长春地区最大的企业职工社会保险经办人交流平台                           欢迎加入《优秀经办人》微信群：

工伤、社保、医保、住房公积金、劳动用工备案     丨    自 2022 年 1 月起所有入群需提供医保或工伤（后六位编号）进入

长春职工保险经办人 信息群 25468915 【免费群】  经办人信息网 网址：9612333.com

1

关于《长春市住房公积金提取管理办法实施细则》的解读

《长春市住房公积金提取管理办法实施细则》( 长住金字[2021] 19 号)下简称《提取细则》)将于

2021 年 5 月 1 日起开始实行。现将有关调整情况解读如下:

调整背景及依据

为具体落实《长春市住房公积金提取管理办法》(长住金管字 [2021] 5 号)文件要求，根据 2019

年住建部《住房公积金提取业务标准》(GB/T 51353-2019)，通过对现行提取业务相关规定的合理修

订和整合，形成《提取细则》。

实施目的

进一步提高住房公积金提取业务管理的规范性，有效防范和控制提取业务风险,充分发挥住房公积

金制度的互助性和保障性，促进我市住房公积金事业健康发展。

主要调整情况解读

(一)、新老政策衔接，离职提取设置延续条款

职工与单位终止/解除劳动关系，在 2021 年 5 月 1 日(含当日)后办理个人住房公积金账户封存手

续的，需同时满足“完全丧失劳动能力”条件，方可办理离职提取。2021 年 5 月 1 日前，职工与单

长春地区最大的企业职工社会保险经办人交流平台                           欢迎加入《优秀经办人》微信群：

工伤、社保、医保、住房公积金、劳动用工备案     丨    自 2022 年 1 月起所有入群需提供医保或工伤（后六位编号）进入

长春职工保险经办人 信息群 25468915 【免费群】  经办人信息网 网址：9612333.com

2

位终止/解除劳动关系且同时满足“个人住房 公积金账户已办理封存、未在异地继续缴存、账户封存

满半年以，上”三个条件的，仍可延续办理离职提取。管理中心现存的自愿缴存者参照执行。

(二)、减少职工跑动，提取要件进一步精简

一是结婚证只有涉及配偶提取、配偶代办、租房提取时提供，职工提取本人名下全款或贷款购买

的房屋，可不提供配偶身份证及结婚证。

二是因偿还长春市住房公积金贷款本息(未签订冲还贷)申请提取的职工，除基本材料外，无需提

供业务证明材料。

三是因偿还购房贷款(含商贷、非长春市住房公积金贷款)本息申请提取的职工，在 2021 年 5 月 1

日 后发生的第一次提取视为首次提取，应提供首次办理所要求的业务证明材料;再次以同一套住房申

请提取时，可不再提供借款合同、商品房买卖合同或不动产权证。

四是因偿还购房贷款(含商贷、非长春市住房公积金贷款)本息申请提取的职工、如职工的贷款发

放机构已与管理中心实现数据共享(具体名单另行公布)且职工授权核查的，职工首次办理该项提取业

务时，即可不提供最近两个月正常还款证明、主借款人个人征信报告、提前还款入账凭证、未来 12

个月还款计划、贷款结清证明。

五是管理中心分支机构(目前含朝阳、绿园、南关、高新、经开、铁路分中心)“柜面已开通“主

借款人个人征信报告”打印服务，主借款人本人现场办理的，可直接查询本人征信。

长春地区最大的企业职工社会保险经办人交流平台                           欢迎加入《优秀经办人》微信群：

工伤、社保、医保、住房公积金、劳动用工备案     丨    自 2022 年 1 月起所有入群需提供医保或工伤（后六位编号）进入

长春职工保险经办人 信息群 25468915 【免费群】  经办人信息网 网址：9612333.com

3

六是因租房申请提取的职工，管理中心各分支机构能够与缴存地相关部门实现信息核查的(目前含

朝阳、绿园、南关、高新、经开分中心，及榆树、农安、德惠、九台、双阳分理处)无需职工(及其配

偶)提供无房证明。

(三)、优化提取条件，部分情形夫妻可各自提取

自 2021 年 5 月 1 日(含当日)起，部分提取情形由“以家庭为单位“放开到“以个人为单位”，

具体为:未申请长春市住房公积金个人住房贷款的职工，以购买、建造、翻建、大修自住住房，或偿

还商贷/非长春市住房公积金贷款本息情形申请提取的，允许职工和配偶各自选择一套住房申请提取。

职工两次提取的时间间隔应不少于 12 个月。

(四)、改善居住品质，加装电梯可提取住房公积金

对在住房公积金缴存地的既有住宅加装电梯的，职工及其配偶可在所加装电梯的特种设备使用登

记证下发之日起 24 个月内申请一次性提取，不受两次提取时间间隔 12 个月的限制，不影响职工同

时间的其它提取申请。同时，同一加装电梯项目中有职工提取过的，其它职工可不再提供同一项目中

的共性材料。